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1. Introduction
Cormac McCarthy is often classified as one of the greatest living American

novelists. His books as for example The Road, No Country for Old Men, or The Border

Trilogy changed the way not only readers perceive the Southern parts of the United

States, and McCarthy’s work won favor of millions of readers and critics around the

world. His diverse style of writing abounds with the themes of violence, good and evil,

human survival, and bizarre behavior of men, but what is more important for

McCarthy´s style of writing is the fact that he approaches such themes mostly with

pessimism and gloominess. McCarthy relishes in the very darkness. However, these

topics themselves would not make him such prosperous author if not for certain beauty

by which he is able to describe the bleakness and repulsiveness of the world we live in.

McCarthy chooses the most horrible actions of men, such as necrophilia, cannibalism

and murdering of babies, and explores the darkest shadows of human souls.

The objective of bachelor thesis will be to clarify style of writing and literary status

of Cormac McCarthy, and to reveal the dark and dismal themes in his books in more

detail, providing specific examples - the issues of incest, necrophilia and cannibalism,

Further, it will search for the typical attributes McCarthy uses to describe the given

issues. The thesis will concentrate on the resemblances of these three books and make

an effort to point out the differences which appear in McCarthy’s work.

The bachelor thesis will be divided into several chapters and subchapters. The

theoretical part will consist mainly of an overview of the American literature of the 20
th

century where the most important persons and movements which influenced the United

States from the perspective of literature and culture are presented. Subsequently, the

thesis will illustrate the background of the literature of American South and the genre of

Southern gothic, a genre Cormac McCarthy´s books are often classified in. It will

outline the main themes used in the works of Southern gothic and mention several of its

representatives. The personality of Cormac McCarthy will be described separately in its

own chapter, in order to present the reader with the background of his life in more

detail; the chapter will include for example the information about McCarthy’s personal

life, published works, themes used in his works and style of writing.

The practical part will then focus more closely on McCarthy’s novels Outer Dark

(1968), Child of God (1973) and The Road (2006), and with each of them one particular
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dark issue will be discussed, namely the cases of incest, necrophilia or cannibalism. The

thesis will employ direct extracts from the novels to illustrate the methods with which

McCarthy handled the given issues and his style of writing.

Finally, the last chapter will serve as a unifying one. The author of the bachelor

thesis will examine whether the analyzed novels hold the similar aspects and way of

narration in the given issues, or on the other hand, whether they differ completely from

each other.

Regarding the sources for creating the bachelor thesis, as the most helpful one

serves Michal Svěrák’s World in a Handful of Dust: Critical Reception of Cormac

McCarthy’s work. Nevertheless, several other printed and electronic sources, including

the interviews with the author himself have been consulted. Apart from the specialized

literature, the complete work of Cormac McCarthy lightens the comprehension as the

whole. In addition, the thesis will be completed with several appendices as for example

the summary of analyzed books and bibliography of all McCarthy’s published works.
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2. American literature of the 20th century

The end of the American Civil War did not have an impact only on social or

political situation of the country, but it also significantly influenced the literary events

in the United States in the beginning of the 20th century. In response to the war, a

generation of writers spoke out against social, economic, and political injustices in

newspapers and magazines. Among these were journalists known as “muckrakers” for

their devotion to exposing the dangers of the city and the evils of monopolies. [1]

Remarkable authors of this time such as Frank Norris and Hamlin Garland dealt with

the problems of farmers and other social issues from the naturalist perspective. Stephen

Crane can be considered as another representative of this period with his piece about the

life of New York City prostitutes, or on the other hand, Crane’s civil war novel The Red

Badge of Courage which was written without having any experience from the battle.

The World War I and the early 1920s brought fierceness and persistence to the

American literature. Many authors experienced the horrors of the battleground

themselves. They subsequently narrated their stories in their books. Francis Scott

Fitzgerald, John Dos Passos and Ernest Hemingway belonged to this generation of

restless and pleasure-seeking writers of 1920s. Another one of the most significant

writers of this time was Gertrude Stein, the one of many who lived in Paris and came up

with the term “lost generation”. The term “lost generation” referred to the group of

writers who fought in the World War I and were not able to return into the real world

and start living their lives like they were used to before the war.

The era of economic depression declared the end of peaceful and passionate

years of 1920s. In the literature, it was proven mostly by the social criticism and

searching the way out of depression. The authors dealt with the themes of the rich

struggling to lead a decent life and the problems of poor common people. John

Steinbeck’s The Grapes of Wrath is considered as a masterpiece of that time and

corresponds precisely to the themes mentioned above; hope versus hopelessness, man’s

connection to the land or the greed of corporation. [2]

Authors with desire to make the literature new; appeared in the course of time;

they wanted to make it special and different from the traditional forms of realism and

naturalism. They were called “modernists” and were […] driven by a conscious desire

to overturn traditional modes of representation and express the new sensibilities of their

time. [3] The poet T. S. Eliot, authors William Faulkner or Ezra Pound belonged to this

movement and enriched American literature with their work.
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After World War II, the United States came out as the strongest world power and

assumed the role of speaking on behalf of liberal democratic ideals. […] The literature

of the 1950s reflected the cultural preoccupations of stability and conformity as it

responded to the aesthetic project of modernism. Many artists sought to depict what

they took to be common or essential to all Americans regardless of gender, class,

ethnicity, or regional identity [4].

The postwar literature did not achieve such success in the United States. It was

caused, apart from the other things, by the fact that the American continent was not

really affected by war. So the American writers approached this issue differently.

Norman Mailer, Kurt Vonnegut Jr. or Joseph Heller employed parody and humor to

describe the brutality of war.

The generation of beatniks emerged in 1950s in New York City around

Columbia University. As a matter of fact, it meant the transformation of writers into

nonconformists and their attempts of finding unique style. The authors narrated about

the events of their lives; which meant wandering through the USA, experimenting with

recreational drugs, enchantment by Eastern cultures and jazz music. They were using

vulgarisms and slang expressions which were familiar to them. After a while, the

movement moved slowly to San Francisco, California. Allen Ginsberg’s Howl set the

tone of the movement with its wandering, oral rhythms and energetic rejections of

conformity. [5] Following his legacy the writers Jack Kerouac, W. S. Burroughs and

many others continued writing in similar style.

As the Cold War ended, writers worked to broaden the cultural achievements of

the 1960s, widening the scope of American experience and casting diversity and

plurality as aesthetic ideals. African American women such as Toni Morrison, Lucille

Clifton, and Rita Dove wrote in national, racial, and ethnic terms; likewise, Sherman

Alexie and Louise Erdrich succeeded in writing in the often ignored or suppressed

tradition of Native American literature .[6]

After the World War II the existing attempts to picture the world as it is, did not

suffice to the contemporary demands. It was inevitable to come up with new method of

writing. And so postmodernism emerged. It used the irony and parody and refused the

noble ideas or gestures. The biggest figure of this movement was mysterious Thomas

Pynchon, the author of The Crying of Lot 49 who never really uncovered his face or

identity. Among other postmodernists belonged for example Don DeLillo and Philip

Roth.
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In the late 20th century the occurrence of the Civil Rights Movements rose

which of course meant the augmentation of the new fields of literature as women’s

literature, gay and lesbian literature and empowerment of the minority literatures. It

emphasized the cultural diversity of single groups. Therefore arose the simile “salad

bowl” – in which are the varied cultures blended but do not lose its characteristic form.

The American culture has transformed in many ways that were unimaginable for

the prior generations. Contemporary authors dispersed in many different directions and

started to deal with various literary themes. And therefore the genres like science

fiction, fantasy, cyberpunk, horror fiction and many others strengthened. Contemporary

American literature counts hundreds of authors of different backgrounds and interests.

Still to name just a few, among contemporary authors belongs surely with his famous

novel Life According to Garp, John Irving, who draws inspiration from the events of his

own life. Another one, Chuck Palahniuk, the author of Fight Club, who shocked the

world with the insolence to scoff at absolutely anything in his cynical and depressive

stories about contemporary American society. The representative of the southern gothic

and grotesque literature, Cormac McCarthy, and last but not least, Stephen King, the

master of the horror stories whose work was several times rendered on the silver screen

and earned a great success.
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2.1 The American South and Southern Gothic

Fundamentalism, Ku Kluxry, revivals, lynching, hog wallow politics – these are

the things that always occur to a Northerner when he thinks of the South. [7]

The southern parts of USA were always surrounded by a great amount of myths

and tales. Every myth comes out of a story and then lives with its own life; spreads

around, changes and connects with more and more details. In the course of time, plenty

of Southern myths have eventually changed into stereotypes. The myths such as the

vision of Southern agricultural way of life or the moral South which respects the

Decalogue in all the circumstances, and where God influences all the human pursuance,

were generally known. Since the end of the American Civil War, not every of these

myths corresponded with the vision of America as the Promised Land. America, where


[…]


up the tinker. She inquires people, who she happens to meet. The tinker has something

that belongs to her and she is determined to get it back, but nobody knows anything.

Rinthy’s love to the child is getting stronger from day to day as she continues with her

journey. Later, Culla comes to the cabin and finds out that Rinthy is gone; he decides to

go and search for her. Contrary to the way people generously treat Rinthy, Culla lands

himself in unpleasant situations being mostly considered as a robber and a villain. In the

meantime, Rinthy catches up the tinker after all and she demands her child back. At

first, the tinker refuses and starts to accuse her of leaving the baby alone. Rinthy strives

to justify herself, yet she finally admits that the child is the creation of her and her

brother Culla. The tinker is absolutely disgusted and warns Rinthy that if she keeps

haunting him, he will kill her. But shortly after, the tinker makes up his mind and starts

to feel guilty and decides to give the child back to Rinthy. However, he unexpectedly

runs into the threesome of murderers who trail Culla throughout the whole story. The

tinker unfolds the child’s origin to the threesome and he ends up hanged on the tree. The

child does not experience much better future, the threesome tortures the baby and when

Culla enters the scene, the little cadaver is lying in the middle of the fireplace all burned

down. Afterwards, Rinthy finds the fireplace and as if together with her look at the

bones and small ribcage arose the peace in her body. She finally found her baby. The

threesome decides not to slay Culla, they leave him alive so that he has to wander

through the country and try to find his own peace.
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CHILD OF GOD (1973)

The book is based on true events from the late 60s in the 20
th

century, in

Tennessee. The story is narrated by the transformation of the main character, Lester

Ballard, from a simple unwise and unattractive “country dunce”, into a murderer and

necrophiliace. Ballard has no family; his mother had left when he was just a child and

his father hanged himself shortly after. The society rejected Ballard because of his

bizarre behavior and so he rests solitary for his whole life. The book begins at the

auction sale of Ballard’s family house. Ballard does not respect any rules or standards of

people and therefore he gets angry when his house is sold for the nonpayment of taxes.

Ballard happens once to see a parked car at a resting place. He observes with pleasure a

young couple during having sex inside the car. After a while, the couple notices Ballard

and immediately drives away from the resting place. Afterwards, Ballard comes across

another car with a young but dead couple. Firstly, he decides to rob them and leave

them alone, but later he returns to the car and takes advantage of the dead girl. Finally,

Ballard returns to his house with the dead body over his shoulder. The dead girl is

hidden in the loft where Ballard repeatedly rapes and abuses her. He keeps buying her

clothes and food and inwardly pretends that the dead girl is his girlfriend. However, in

the halfway of winter Ballard’s house is swept by fire and burns out completely. Ballard

is forced to move into a cavern with his remaining possessions. After some time,

Ballard discovers another car and shoots the young couple in it down. He drags the dead

girl into his “home” where he already hides all his previous victims. Later in the story,

Ballard appears on the land of his former farm dressed in clothes of his female victims

and assaults the present owner with rifle. Nevertheless, Ballard is shot and wounded by

the landlord and wakes up later in hospital with only one arm. He hardly manages to

realize where he is and the sheriff with the delegation from the town comes for him so

that he can reveal all the dead bodies. Ballard leads others to his cave labyrinth where in

unguarded moment escapes from the others. He suffers from hunger and cold for couple

of days until he finds his way out. Ballard spends the rest of his life exhausted in a State

Hospital. He is never condemned for his acts.
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THE ROAD (2006)

The author narrates the story of a father and a son, who are traveling across the

devastated land of the United States of America, several years after an unspecified

disaster which hit the planet Earth. The post-apocalyptic world is hostile and

unforgiving. The sun never rises, nor sets and the ground is covered by omnipresent fly

ash. Towns and houses are all abandoned. The couple knows that they would not

survive another winter in the north and so they are heading south to the coast even

though they do not know what, if anything, awaits them there. The father and son have

just one another; son’s mother had committed suicide shortly after the disaster struck.

They push a shopping cart filled with blankets, food and what is more - a revolver with

two bullets – one for the boy, one for the father. The couple struggles for survival and

fights with hunger and cold. The wariness of the father towards the strangers who they

run into on the road is crucial for McCarthy’s story. The father constantly suspects the

menace in everything and tries to protect his innocent son from the ‘bad ones’.

However, that is precisely what the son does not understand and he strives to help

everyone. What the little man probably comes to realize within the story is the danger of

cannibalism which is waiting for them everywhere after the disaster. People have turned

into heartless monsters when the hunger had overtaken the world. The couple even

comes across the cellar overcrowded with people and corpses who are prepared to be

eaten by someone. After a long voyage, the couple arrives to the beach. Father’s health

condition suddenly starts to worsen and he begins to realize his forthcoming death. He

cannot continue with their journey and he persuades the son that from now on he has to

walk by himself. The son refuses the fact that his father is going to die and repeats

constantly the sentence You said you wouldnt ever leave me. [53] In spite of the son’s

refusal, the father dies. After three days of son’s mourning, he sets out for the journey

again. Shortly after, the son meets man and woman and after the initial doubts, he

decides to join the family and believes they are the ‘good ones’ as well.

44

Appendix III: Bibliography of published works of Cormac McCarthy

Novels

 The Orchard Keeper (1965)

 Outer Dark (1968)

 Child of God (1973)

 Suttree (1979)

 Blood Meridian or the Evening Redness in the West (1985)

 All the Pretty Horses (1992) – First Volume of Border Trilogy

 The Crossing (1994) – Second Volume of Border Trilogy

 Cities of the Plain (1998) – Last Volume of Border Trilogy

 No Country for Old Men (2005)

 The Road (2006)

Short fiction

 "Wake for Susan" (1959)

 "A Drowning Incident" (1960)

Screenplays

 The Gardener's Son (1976)

 The Sunset Limited (2011)

 The Counselor (2013)

Plays

 The Stonemason (1995)

 The Sunset Limited (2006)
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