ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra anglického jazyka a literatury

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek vedoucího)

Práci předložila studentka: **Markéta Barochová**
Název práce: **Dark Issues in the Works of Cormac McCarthy**

Hodnotil : Mgr. et Mgr. Jana Kašparová

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce bylo představit spisovatele Cormaca McCartyho, jeho dílo a detailně popsat vybraná témata v jeho dílech, která u čtenářů vzbuzují strach, nevoli, hrůzu a patří do tzv. temných témat. Cíl práce byl bezvýhradně splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Literární témata jsou z hlediska dostupnosti zdrojů nenáročná, skýtají však velký potenciál co se kreativity zpracování týče. Tohoto faktu autorka využila beze zbytku. Práce patří k těm méně rozsáhlým, přesto kvalitně zpracovaným. Autorka se v práci věnuje výhradně zadanému tématu, a to do hloubky. Práce je rozdělena do několika kapitol, přičemž v úvodní části je čtenář nejprve seznámen s krátkým přehledem americké literatury posledních dvou století, literaturou amerického jihu, kam patří i autor Cormac McCarthy. V další části již studentka představuje diskutovaného autora a jeho tvorbu. Stěžejní část práce pak tvoří tři kapitoly věnované postupně vybraným dílům a temným tématům, které se v nich objevují. Studentka vhodně zvolila díla *Outer Dark* (téma incestu), *Child of God* (téma nekrofilie) a *The Road* (téma kanibalismu). Komentář jednotlivých témat je kvalitní a doprovází ho i úryvky z děl, které temná témata jasně v textu dokreslují. Poznatky z jednotlivých analýz studentka shrnuje v závěrečné kapitole, kde uvádí témata a styl psaní, sjednocující díla Cormaca McCartyho. Práce je doplněna o několik vhodně zvolených příloh, z nichž největší přínos pro práci mají stručné děje analyzovaných děl pro případ, že by je čtenář neznal. (V textu na ně však není dostatečně odkázáno). V přílohách je rovněž zahrnuto několik obrázků – fotoportréty Cormaca McCartyho a přebaly analyzovaných knih, sami o sobě temné.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev autorky je na velmi dobré úrovni, chyb se dopouští sporadicky, a to spíše z nepozornosti (překlepy, pořádek slov ve větě – str. 25, chybějící interpunkční znaménka, atd.). Ke grafickému zpracování nemám větších výhrad (místo chybí mezi-odstavcové mezery, mezery mezi koncem věty a endnotes, např. str. 4). Studentka zvolila vydělování citací pomocí odlišného fontu (v textu kurzívou), což může místo kolidovat s názvy děl. Nicméně postup je dodržen v celé práci a na jednotlivé zdroje je odkazováno podle platných norem a všechny použité zdroje jsou správně uvedeny v sekci bibliografie. Studentka pracuje s menším počtem zdrojů, nicméně kvalitních a relevantních pro vybrané téma. Práce je čtivá, je logicky členěna a působí přehledně. Přílohy jsou velice vhodně zvolené.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Studentka přistupovala k práci na své BP zodpovědně a pravidelně docházela na konzultace. Přestože se jedná o méně rozsáhlou práci, v níž chybí hlubší popsání metodologie a zakomponování literární teorie do analytické části, podařilo se studentce vypracovat kvalitní text, který je oproštěn od mnohdy zbytečného balastu. Studentka jde ve své práci přímo k věci a to do poměrně velkých detailů. V analytické části velice oceňuji především práci s vhodně zvolenými úryvky z analyzovaných děl. Práce má rozhodně potenciál se v budoucnu rozvinout do diplomové práce.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. Jaké z děl Cormaca McCartyho je podle Vás „nejtemnější“ a proč?
2. Na str. 5 hovoříte o novém moderním literárním žánru tzv. „cyberpunk“. Mohla byste ho krátce blíže představit?
3. V příloze na str. 35 jste použila portrétní fotografii spisovatele, jejíž autorkou je Marrion Ettlinger. Co o této fotografe víte?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: VÝBORNĚ – VELMI DOBŘE (v případě zdařilé obhajoby se příkláním hodnotit práci stupněm lepším).

Datum: 7. května 2016

Podpis:
Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra anglického jazyka a literatury

SOUHLASÍ S ORIGINALÉM